
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 55 – 16/09/2020  

IL DIRETTORE  

OGGETTO: affidamento triennale del servizio di sorveglianza sanitaria, ai sensi 

del D.lgs 81 del 2008. Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 

50 del 2016 (CIG Z8F2E60D25) 

Visto l’art. 32 del D.lgs 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte”; 

Dato atto che l’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 2020, così come modificato in 

sede di conversione dalla Legge 120 del 2020 prevede che “Fermo quanto 

previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento delle attivita' di esecuzione di lavori, servizi 

e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l'attivita' di 

progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalita': a) affidamento diretto 

per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di 

importo inferiore a 75.000 euro; 

Considerato che ai sensi dell’art. 18, comma 1, lett. a) del D.lgs 81 del 2008 “il 

datore di lavoro, che esercita le attività di cui all’art. 3, e i dirigenti, che 

organizzano e dirigono le stesse attività secondo le attribuzioni e competenze ad 

essi conferiti, devono: a) nominare il medico competente per l’effettuazione della 

sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo”; 

Dato atto che, in data 25 agosto 2020, veniva pubblicato un avviso pubblico per 

manifestazioni di interesse per l’affidamento del servizio in oggetto, sul sito 

istituzionale dell’Ente nella Sezione “Amministrazione trasparente”; 

Considerato che l’unico operatore ad aver manifestato interesse è stata la 

ECHOS ENGINEERING SRL, la quale ha indicato come medico competente 

responsabile della prestazione il Dott. Roberto Torrisi (doc. a); 

 



 

Visto il curriculum professionale del Dott. Roberto Torrisi dal quale si evince una 

lunga e consolidata esperienza nello svolgimento della attività di medico 

competente (doc. a); 

Vista l’offerta metodologica presentata, la quale soddisfa le esigenze dell’Ente 

(doc. a); 

Dato atto che l’Ente – coerentemente con quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 

– ha verificato i requisiti dichiarati nella Domanda con manifestazione di interesse 

provvedendo: 

 in data 16 settembre 2020 alla verifica del certificato di regolarità 

contributiva, dal quale non emergono irregolarità (doc. b); 

 in data 16 settembre 2020 alla consultazione del casellario ANAC, dal 

quale non emergono annotazioni (doc. c); 

 in data 16 settembre 2020 alla verifica dell’iscrizione nell’'Elenco 

Nazionale dei medici competenti di cui all'articolo 38, comma 4, del 

decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 tramite il portale del Ministero della 

Salute 

http://www.salute.gov.it/MediciCompetentiPortaleWeb/ricercaMedici.jsp 

(doc. d). 

 

Richiamato il D.lgs 81 del 2008 in merito alla disciplina della sorveglianza 

sanitaria. 

DETERMINA 

di affidare alla ECHOS ENGINEERING SRL (C.F. e P.IVA 02003550395), 

con sede legale in Via F.lli Lumiere 85, c.a.p. 48124 Ravenna (RA), PEC: 

echosengineering@legalmail.it, il servizio di sorveglianza sanitaria, secondo 

quanto disposto dal D.lgs 81 del 2008; 

di stabilire che il servizio di sorveglianza sanitaria verrà effettuato dal Dott. 

Roberto Torrisi (C.F. TRRRRT67D18H199N) – secondo i termini e le 

condizioni contenute nell’offerta metodologica presentata (doc. a) – il quale sarà 

tenuto all’adempimento delle seguenti prestazioni: 

a) visita medica preventiva intesa a constatare l'assenza di controindicazioni al 

lavoro cui il lavoratore è destinato al fine di valutare la sua idoneità alla mansione 

specifica;  

b) visita medica periodica per controllare lo stato di salute dei lavoratori ed 

esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica.  



 

c) visita medica su richiesta del lavoratore, qualora sia ritenuta dal medico 

competente correlata ai rischi professionali o alle sue condizioni di salute, 

suscettibili di peggioramento a causa dell'attività lavorativa svolta, al fine di 

esprimere il giudizio di idoneità alla mansione specifica;  

d) visita medica in occasione del cambio della mansione onde verificare l'idoneità 

alla mansione specifica;  

e) visita medica alla cessazione del rapporto di lavoro nei casi previsti dalla 

normativa vigente;  

f) visita medica precedente alla ripresa del lavoro, a seguito di assenza per motivi 

di salute di durata superiore ai sessanta giorni continuativi, al fine di verificare 

l’idoneità alla mansione.  

di stabilire che il servizio di sorveglianza sanitaria del Medico Competente 

incaricato dovrà inoltre comprendere l’adempimento di tutti gli obblighi previsti 

dall’art. 25 del D.lgs. 81 del 2008; 

di stabilire il valore per l’intera durata dell’affidamento in € 450.00 

(quattrocentocinquanta/00), oltre IVA e cassa previdenziale, da versare entro 

trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica, mediante bonifico 

bancario o postale su conto corrente dedicato dando evidenza nella causale del 

pagamento del CIG assegnato, previa verifica e certificazione di conformità della 

fornitura stessa; 

di stabilire che il presente affidamento avrà durata triennale a partire dal 

01/10/2020 fino al 30/09/2023; 

di affidare il servizio riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere il contratto e, conseguentemente, 

di disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle 

prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una 

penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto; 

di obbligare l’affidatario del servizio al rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e 

successive modifiche; 

di stabilire che il Responsabile del Procedimento del presente affidamento è il 

sottoscritto Direttore; 

di trasmettere la presente determina tramite PEC al soggetto affidatario, di modo 

che la stessa assuma altresì efficacia di ordine, ai sensi dell’art. 32, ultimo comma, 

del D.lgs 50 del 2016, richiedendo che la stessa venga firmata digitalmente 

dall’impresa affidataria e dal Medico Competente incaricato;  



 

di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito 

istituzionale nella Sezione “Amministrazione trasparente”, nel rispetto di un equo 

bilanciamento tra le esigenze di trasparenza, di cui al D.lgs 14 marzo 2013, n. 33, 

e la tutela dei dati personali, in particolare, del principio di minimizzazione del 

trattamento, di cui al Regolamento (UE) 2016/679 ed al D.lgs 30 giugno 2003, n. 

196; 

di provvedere altresì alla pubblicazione del curriculum professionale del Dott. 

Roberto Torrisi, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 33 del 2013; 

di provvedere alla comunicazione dei dati di cui all’art. 15 del D.lgs 33 del 2013 

tramite il sistema PerlaPA. 

 

IL DIRETTORE  

Dott.ssa Simona Fanelli 

L’IMPRESA 

Echos Engineering Srl 

IL MEDICO COMPETENTE  

Dott. Roberto Torrisi 

 

Allegati: 

a) manifestazione di interesse (allegati: curriculum ed offerta metodologica); 

b) DURC; 

c) visura casellario ANAC; 

d) verifica iscrizione. 

 




